



CITTA' DI AVERSA

– AREA 2 - COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI –

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

477/2024 DEL 11/10/2024

OGGETTO: DETERMINA CONTRARRE (ART. 192 D.LGS. 267/00) PER L'APPALTO CONGIUNTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L'ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI "AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA" - CUP: I38H24000170006 - CIG B36A313157

FUTURA

LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione
e del Merito



Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Il Dirigente AREA 2 - COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI

Attese le modificazioni con decorrenza 01/06/2024 intervenute in ordine alle attribuzioni Dirigenziali dell'Area Tecnica dell'Ente, giusto contratto di assunzione delle risorse umane sottoscritto in data 29/05/2024 in ossequio alla programmazione del fabbisogno de personale per il triennio 2023/2025;

Visto il Decreto Commissariale n. 15 del 13 giugno 2024 con cui sono state conferite all'ing. Danila D'Angelo le funzioni di Dirigente dell'Area 2 "Coordinamento Lavori Pubblici", nonché *ad interim* dell'Area 3 "Coordinamento Urbanistica - Governo del territorio" ai sensi dell'art. 109 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e s.m.i. per tutte le competenze previste dall'art. 107 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Richiamati gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto, n. 267, sull'osservatorio degli enti locali, che assegnano ai responsabili di servizio la competenza in materia di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Preso atto, pertanto, della legittimazione ad emanare il presente provvedimento;

Richiamate la Delibera Commissariale, adottata con i poteri della Giunta Municipale, n. 13 del 22 febbraio 2024 ad oggetto: "Struttura organizzativa e funzionigramma- Modifica e aggiornamento - Provvedimenti" con la quale è stata approvata la modifica e la rideterminazione della struttura organizzativa del Comune e successiva Delibera Commissariale, adottata con i poteri della Giunta Municipale, n. 33 del 03 giugno 2024 di modifica e aggiornamento della precedente;

Visti, altresì,

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 68 del 17 marzo 1998, e successive modifiche, con cui è stato approvato il nuovo "Regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici del Comune di Aversa";
- il "Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni" approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22/03/2013, integrazione dell'art. 10 con Delibera del Commissario Straordinario n. 177 del 15/06/2016;
- la L. 190/2012 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità. Trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni";
- la Delibera Commissariale n. 22 del 15 aprile 2024 di Approvazione del PIAO - Piano Integrato delle Attività e Organizzazione 2024-2026 contenente la macrostruttura organizzativa del Comune di Aversa;

Premesso

- che il potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione, dagli asili nido alle Università - Investimento si inserisce nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia";
- che per la Misura M4C111.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" è stato pubblicato l'Avviso pubblico del 22 marzo 2021, emanato in attuazione degli articoli 59-61 della citata legge n. 160 del 2019 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 dicembre 2020;
- che il medesimo avviso pubblico del 2 dicembre 2021, prot. n. 48047 rilevava ai fini della presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di

- infanzia, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, secondo le ripartizioni su base regionale di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343;
- che è stato possibile riprogrammare le risorse derivanti dalle economie di piano e dai definanziamenti, nonché alle risorse non utilizzate per i precedenti avvisi pubblici da reinvestire nel nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 del PNRR e di conseguenza attivare il nuovo **Piano per asili nido**, così come previsto dall'articolo 11 del decreto-legge n. 123 del 2023, al fine di assicurare il rispetto del target della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 «Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia» del PNRR, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, per un importo complessivo pari a euro 534.955.734,85, corrispondente alle risorse derivanti dalle economie di piano e dai definanziamenti, nonché alle risorse non utilizzate per i precedenti avvisi pubblici;
 - che per il nuovo Piano per asili nido è stato utilizzato un costo parametrico di euro 24.000 a nuovo posto per le nuove costruzioni ovvero per le riconversioni che prevedono demolizioni e ricostruzioni di edifici non già destinati ad asili nido e di euro 20.000 a nuovo posto nel caso di riconversioni di edifici esistenti non già destinati ad asilo nido, in considerazione dell'incremento dei prezzi e dei costi delle materie prime e in considerazione di una stima effettuata sui costi reali delle aggiudicazioni entro la milestone UE del 30 giugno 2023 per gli analoghi interventi inseriti nella Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 del PNRR, così come rendicontati alla Commissione europea durante il periodo di assestamento;
 - che con Decreto n. R.0000079.30-04-2024 è stato autorizzato tale nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" nei limiti di un importo complessivo di euro 734.955.734,85;
 - che il nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, individua gli interventi ammissibili a finanziamento nell'ambito degli allegati 3 e 4 al decreto, che ne formano parte integrante e sostanziale, nei limiti delle risorse disponibili;
 - che in sede di procedura di adesione, gli enti locali devono garantire, al fine di assicurare il target finale del PNRR, la realizzazione del numero di posti indicato nei medesimi elenchi allegati (allegati 3 e 4), potendo ricorrere a una flessibilità massima, in riduzione, del 20% rispetto all'attivazione dei nuovi posti previsti e assegnati a ciascun ente;
 - che l'utilizzo della suddetta flessibilità riduce proporzionalmente l'importo di finanziamento, strettamente legato al numero dei posti da realizzare e attivare (un eventuale incremento del numero dei posti da realizzare da parte degli enti locali, rispetto a quelli indicati nei suddetti allegati 3 e 4, non comporta un incremento del finanziamento assegnato e indicato nei medesimi allegati, che costituisce un limite di spesa);

Premesso, altresì,

- che al Comune di Aversa erano destinati 108 posti per un valore economico di € 2.592.000,00, e pertanto l'Amministrazione ha inteso candidarsi all'avviso in oggetto;
- che con **Deliberazione del commissario straordinario adottato con i poteri del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2024** è stato deliberato di dare indirizzo al Dirigente Area Tecnica per:
 - aderire all'avviso Pubblico n. 68047 del 15 maggio 2024 la candidatura dell'ente per l'avviso avente per oggetto: "AVVISO PUBBLICO per l'adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la

prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” promosso dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA secondo le modalità previste dall’avviso stesso;

- l'adozione degli opportuni e conseguenti atti di gestione.
- che ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il RUP è stato identificato nella figura del Funzionario direttivo E.Q., Arch. Leopoldo Graziano dipendente in servizio presso il Comune di Aversa;
- che, pertanto, si è redatto e candidato la scheda progettuale, comprensiva dei relativi allegati, denominata: “AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA” che prevedeva l’esecuzione di lavorazioni per un importo complessivo di € 2.592.000,00 per 108 posti per cui è stato acquisito il seguente CUP: I38H24000170006;

Considerato

- che con Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 23 del 13/06/2024, l’intervento “**AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA**” - CUP: I38H24000170006 è stato finanziato per l’importo complessivo di € 2.592.000,00;
- che è stato **stipulato in data 30/08/2024** ed inserito in piattaforma l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto de quo;
- che ai sensi dell’art. 4 comma 2 del summenzionato “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” il Comune di Aversa è tenuto ad aggiudicare i lavori entro e non oltre il **31 ottobre 2024**;
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del **01/10/2024** avente ad oggetto “Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR)_M4C111.1: piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia lavori di ampliamento della scuola dell’infanzia in via Guido Rossa - CUP: I38H24000170006 - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA (PFTE)” è stato approvato il P.F.T.E. dell’intervento di che trattasi redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo complessivo di € 2.592.000,00;
- che con Determinazione dirigenziale n. 464 del **04/10/2024** è stata **accertata** l’entrata complessiva di € 2.592.000,00 (Iva inclusa) con imputazione sul **capitolo 148/20 in entrata collegato al capitolo 2625 in uscita** del corrente bilancio per finanziamento concesso giusto **Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 23 del 13/06/2024**;

Atteso, pertanto, che il presente appalto rientra le procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del **Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)**;

Accertato che, per quanto attiene agli obblighi di cui all’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”, i lavori di che trattasi (contraddistinti dal seguente codice CUI L81000970616202400001) di importo superiore ad € 150.000,00, risultano inseriti nello strumento di programmazione dell’Ente e nell’elenco dei lavori da eseguire nell’**annualità 2024** giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 01/10/2024 con cui è stato variato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024/2026 e il relativo Elenco Annuale 2024, in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Visto il P.F.T.E., in atti di ufficio, inerente i “Lavori di ampliamento della scuola dell’infanzia in via Guido Rossa” redatto dal personale dell’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati:

EE	00	EE.00	Elenco elaborati
		GN - ELABORATI GENERALI	
GN	1	GN.1	Relazione tecnica generale

GN	2	GN.2	Relazione sulla gestione delle materie
GN	3	GN.3	Relazione sulle interferenze
GN	4	GN.4	Relazione sul rispetto dei CAM e principio DNSH
GN	5	GN.5	Relazione specialistica abbattimento barriere architettoniche
GN	6	GN.6	Relazione sulla caratterizzazione del suolo
		TA - ELABORATI TECNICO/AMMINISTRATIVI	
TA	1	TA.1	Computo metrico estimativo
TA	2	TA.2	Elenco prezzi unitari
TA	3	TA.3	Stima incidenza manodopera
TA	4	TA.4	Stima incidenza sicurezza
TA	5	TA.5	Quadro economico
TA	6	TA.6	Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
TA	7	TA.7	Piano di sicurezza e coordinamento
TA	8	TA.8	Analisi e Valutazione dei rischi
TA	9	TA.9	Cronoprogramma dei lavori
TA	10	TA.10	Organizzazione del cantiere
TA	12	TA.12	Capitolato tecnico prestazionale
TA	13	TA.13	Fascicolo dell'opera
		SF - STATO DI FATTO	
S	1	S.1	Inquadramento territoriale
S	2	S.2	Documentazione fotografica
S	3	S.3	Planimetria di rilievo e catastale del lotto allo stato di fatto
		ARC - PROGETTO ARCHITETTONICO	
ARC-R	1	ARC-R.1	Relazione architettonica illustrativa
ARC	1	ARC.1	Planimetria generale di progetto
ARC	2.1	ARC.2.1	Pianta piano terra
ARC	2.2	ARC.2.2	Pianta piano copertura
ARC	2.3	ARC.2.3	Sezioni architettoniche
ARC	2.4	ARC.2.4	Prospetti
ARC	3	ARC.3	Render
ARC	4.1	ARC.4.1	Abaco degli infissi e superfici opache
ARC	5	ARC.5	Rapporti aeroilluminanti
ARC	6	ARC.6	Particolari costruttivi
		ST - PROGETTO STRUTTURALE	
ST	1	ST.1	Relazione generale di calcolo
ST	2	ST.2	Relazione sui materiali impiegati
ST	3	ST.3	Relazione geotecnica e sulle fondazioni
ST	4	ST.4	Tabulati di calcolo - corpo A
ST	5	ST.5	Tabulati di calcolo - corpo B
ST	6	ST.6	Piano di manutenzione delle strutture
ST	7	ST.7	Documentazione di accettabilità dei codici di calcolo
ST	8.1	ST.8.1	Pianta fili fissi e tracciamento - corpo A
ST	8.2	ST.8.2	Carpenteria fondazione - corpo A
ST	8.3	ST.8.3	Carpenteria elevazione - corpo A
ST	8.4 a	ST.8.4 a	Distinta armature travi (1 di 2)- corpo A
ST	8.4 b	ST.8.4 b	Distinta armature travi (2 di 2) - corpo A

ST	8.5 a	ST.8.5 a	Distinta armature pilastri (1 di 2) - corpo A
ST	8.5 b	ST.8.5 b	Distinta armature pilastri (2 di 2)- corpo A
ST	9.1	ST.9.1	Pianta fili fissi e tracciamento - corpo B
ST	9.2	ST.9.2	Carpenteria fondazione - corpo B
ST	9.3	ST.9.3	Carpenteria elevazione - corpo B
ST	9.4 a	ST.9.4 a	Distinta armature travi (1 di 2)- corpo B
ST	9.4 b	ST.9.4 b	Distinta armature travi (2 di 2) - corpo B
ST	9.5 a	ST.9.5 a	Distinta armature pilastri (1 di 2) - corpo B
ST	9.5 b	ST.9.5 b	Distinta armature pilastri (2 di 2)- corpo B
ST	10	ST.10	Relazione di calcolo muri di recinzione
ST	11	ST.11	Relazione geotecnica muri di recinzione
ST	12	ST.12	Tabulati di calcolo muri di recinzione
ST	13	ST.13	Elaborato grafico muro di recinzione
		I - IMPIANTI	
I	1.1	I.1.1	Relazione specialistica impianto elettrico e speciale
I	1.2	I.1.2	Relazione calcolo impianto fotovoltaico
I	2	I.2	Relazione specialistica impianto idrico e degli scarichi
I	3	I.3	Relazione specialistica impianto termico e di climatizzazione
I	4	I.4	Relazione tecnica D.Lgs 192/2005
I	5	I.5	Elaborato grafico impianto termico e di climatizzazione
I	6.1	I.6.1	Elaborato grafico impianto Idrico - Schema impianto di adduzione piano terra
I	6.2	I.6.2	Elaborato grafico impianto Idrico - Schema impianto di scarico reflue piano terra
I	6.3	I.6.3	Elaborato grafico impianto Idrico - Schema impianto di scarico acque piovane
I	7	I.7	Elaborato grafico impianto fotovoltaico
I	8.1	I.8.1	Schema unifilare quadri elettrici
I	8.2	I.8.2	Schema impianto luci piano terra
I	9.1	I.9.1	Relazione antincendio
I	9.2	I.9.2	Elaborato grafico antincendio Planimetria vie di esodo con segnaletica
I	9.3	I.9.3	Elaborato grafico antincendio Planimetria Rete Idranti
I	9.4	I.9.4	Elaborato grafico antincendio Ubicazione Pulsanti, Estintori, Centrale Antincendio

per un importo complessivo di € 2.592.000,00 (di cui € 1.889.000,00 per lavori ed € 703.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione) come esplicitato nel seguente quadro economico:

LAVORI DI AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA IN VIA GUIDO ROSSA			€ 2.592.000,00
A	LAVORI A BASE D'ASTA		€ 1.859.000,00
A.1	IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA (compreso costo manodopera)		€ 1.439.723,90
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA		€ 40.000,00
			€ 349.276,10
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER		€ 703.000,00
B.1	ONERI A DISCARICA AUTORIZZATA - PAGAMENTI A FATTURA		€ 141.144,59
B.3	ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI COMPRESSE LE SPESE PER FORNITURE DI BENI PREVISTE DAL PROGETTO		€ 10.000,00
B.3.1	Allacciamenti ai pubblici servizi		€ 10.000,00
B.3.2	Forniture di beni e servizi		€ 0,00
B.4	IMPREVISTI		€ 75.560,00
B.5	ACQUISIZIONE DI AREE O IMMOBILI		
B.5.1	Acquisizione di aree		€ 0,00
B.5.2	Acquisizione di immobili		€ 0,00
B.6	ACCANTONAMENTO		€ 0,00
			€ 195.326,58
SPESE GENERALI			
B.2	RILEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI		€ 3.000,00
B.7	SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' PRELIMINARI, NONCHE' AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALLE CONFERENZE DI SERVIZI, ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL'ASSISTENZA GIORNALIERA E CONTABILITA', ASSICURAZIONE DEGLI INTERVENTI		€ 37.780,00
B.7.1	2,00%	Incentivo di cui all'art. 46 c. 2 del Codice degli appalti (Ligs 38/2023)	€ 37.780,00
B.7.1.1	80,00%	Utilizzo di cui al comma 3 dell'art. 113 (incentivo ai dipendenti)	€ 30.224,00
B.7.1.2	20,00%	Utilizzo di cui al comma 5 dell'art. 46 (acquisto di beni e servizi per ufficio)	€ 7.556,00
B.8	SPESE PER ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DI VERIFICA E VALIDAZIONE		€ 112.500,00
B.8.1	Supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP)		€ 23.000,00
B.8.2	Progettazione definitiva		€ 0,00
B.8.3	Progettazione esecutiva/geologica		€ 74.500,00
B.8.4	Direzione operativa, CSE ottenimento certificazione		€ 15.000,00
B.10	SPESE PER PUBBLICITA' E OVE PREVISTO PER, PER OPERE ARTISTICHE		€ 500,00
B.11	SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI		€ 41.546,58
B.11.0	Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		€ 13.194,58
B.11.1	Attività di verifica		€ 28.352,00
B.12	IVA EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOWITI PER LEGGE		€ 280.968,83
B.12.1	IVA		€ 274.674,75
B.12.1.1	10,00%	A - Lavori [...] e oneri di sicurezza	€ 188.900,00
B.12.1.2	22,00%	B.1 - Oneri a discaica e pagamenti a fattura	€ 31.051,81
B.12.1.3	22,00%	B.2 - Rilevi, accertamenti e indagini	€ 660,00
B.12.1.4	22,00%	B.3 - Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto	€ 2.200,00
B.12.1.5	22,00%	B.4 - Imprevisti	€ 16.823,20
B.12.1.6	0,00%	B.5 - Acquisizione di aree e immobili	€ 0,00
B.12.1.7	22,00%	B.6 - Accantonamenti	€ 0,00
B.12.1.8	22,00%	B.8 - Spese per [...] supporto e validazione	€ 24.750,00
B.12.1.9	22,00%	B.10 - Spese per pubblicità e [...] opere artistiche	€ 110,00
B.12.1.10	22,00%	B.11 - Spese per accertamenti [...] collaudo [...]	€ 9.140,25
B.12.1.11	22,00%	B.12.2.2 - Cassa [...] Liberi Professionisti	€ 1.239,50
B.12.2	IVA RESIDUA		€ 0,00
B.12.3	ALTRE IMPOSTE		€ 0.294,08
B.12.3.1	4,00%	Cassa Nazionale di Previdenza per Liberi Professionisti (voci B.8+B.11.1)	€ 5.834,08
B.12.3.2	Contributo A.N.A.C.		€ 660,00

Visto il Verbale di Verifica della progettazione a cura della società incaricata S.IN.T.E.C. s.r.l. P.IVA: IT07789120636 giusta determinazione n. 466 del 04/10/2024, redatto ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 34 e seg. dell'Allegato I.7, datato 11/10/2024, depositato in atti d'ufficio e debitamente sottoscritto dal RUP, come prescritto dallo stesso Allegato I.7 art. 34 co. 1 lett. d);

Vista la Validazione della progettazione, redatta ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 34 e seg. dell'Allegato I.7, del 11/10/2024 prot. 53892;

Dato atto

- che l'attuazione del predetto intervento richiede l'individuazione delle figure professionali per la piena attuazione dei contenuti previsti dalla normativa vigente;
- che, le figure professionali costituenti il gruppo di lavoro, secondo quanto previsto nel "Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche" approvato con D.G.C. n. 193 del 17/06/1999 e succ. Deliberazione del Commissario Straordinario n. 139 del 02/05/2002 e attualmente in corso di validità, e verificata la presenza di personale qualificato all'interno del Settore, sono individuate come segue e suscettibili di modifica previo aggiornamento del regolamento comunale:

	Funzione	Nominativo
1	Responsabile unicode del Procedimento	Arch. Leopoldo Graziano
2	Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento (collaboratori di carattere amministrativo): - 2.a Programmazione della spesa per investimenti; - 2.b Verifica preventiva della progettazione, di predisposizione e di controllo delle relative procedure	Ing. Danila d'Angelo

3	Progettazione: 3.a - PFTE 3-b - Coord. Sic. In fase di progett.	ing. Giovanni Feliciello Arch. Lucia Borrata
4	4.a - Direzione lavori 4.b - Coord. Sic. In fase di esecuzione	ing. Giovanni Feliciello

Considerato che, per volontà dell'Amministrazione in ordine alle finalità e agli obiettivi da perseguire, è urgente ed improcrastinabile procedere all'esecuzione di interventi tesi a garantire la realizzazione di un complesso scolastico ex novo in grado di assicurare sia un processo di riqualificazione ambientale, sia la creazione di un luogo di raccordo per favorire sia lo svolgimento di attività didattiche e non;

Preso atto delle esigenze tecniche dell'Amministrazione, anche con particolare riferimento al rispetto dei termini inerenti il finanziamento concesso, nel rispetto dell'**art. 44 del D.Lgs 36/2023** si ritiene di voler stabilire che il contratto abbia per oggetto la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori sulla base di un progetto di fattibilità tecnico-economica approvato;

Considerato

- che, nel rispetto dell'art. 14 co 4 del D.Lgs 36/2023, il valore stimato dell'appalto (integrato) risulta pari ad € **1.966.434,23 oltre IVA** di cui € 1.889.000,00 per lavori (compresi € 40.000,00 per oneri di sicurezza ed € 349.276,10 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso d'asta) ed € 77.434,23 per il servizio di progettazione comprensivo di oneri previdenziali pari ad € 2.978,24;
- che l'affidamento di cui trattasi rientra nell'applicazione dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 (**contratti sotto soglia**);

Ravvisata la necessità di procedere all'attuazione dell'intervento di che trattasi, previsto tra gli obiettivi dell'Amministrazione Comunale;

Rilevato

- che il comma 4, dell'art. 47 del citato D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/2021 stabilisce, quale requisito necessario dell'offerta nell'ambito degli appalti inseriti nel PNRR, l'obbligo "*di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile*";
- che il comma 7 del medesimo articolo, prevede che "*Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche*";

Dato atto

- che relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, sulla base delle disposizioni di cui sopra nonché delle "*Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC*", adottate con decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021":
 - si conferma la percentuale del **30%** relativamente alle assunzioni giovanili;
 - si stabilisce la percentuale del **15%** relativamente alle assunzioni femminili, in considerazione del tasso attuale di occupazione femminile nel settore in questione pari al 9,7% come da Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Richiamati

- l'art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 i quale prevede quanto segue "1. *Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte*";
- l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
 - il fine che con il contratto si intende proseguire;
 - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato

- che l'importo dei lavori è **pari o superiore a 1 milione di euro e inferiore alla soglia comunitaria** di cui all'art. 14 del D.Lgs 36/20233;
- che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'**art. 50, comma 1, lettera d) del D.lgs n. 36/2023, procedere** mediante "*procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro*";
- che l'appalto, ai sensi dell'art. 58 del D. lgs. 36/2023, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D. lgs n. 36/2023;
- che per l'affidamento dei lavori in oggetto, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, è richiesta la garanzia provvisoria di cui all'articolo 106;

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, reso a chiarimento del parere del MIT n. 2196/2023 del 27/07/2023 recante "l'obbligo ai sensi dell'art. 25 del codice, dal 01/01/2024, per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici";

Ritenuto, pertanto, di poter fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai fini della consultazione degli operatori economici per l'acquisizione dell'offerta inerente l'appalto di che trattasi;

Considerato

- che il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, di snellire le procedure di acquisizione e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
- che è possibile effettuare acquisto attraverso MePA di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, servizi e forniture da una pluralità di soggetti attraverso diverse modalità, nonché di **lavori pubblici** (compreso l'appalto integrato) giusta **Legge di bilancio 2020 (n. 160/2019)**;
- che la Legge di bilancio 2020 (n. 160/2019) ha introdotto per Consip la possibilità di attivare strumenti di acquisto e di negoziazione che abbiano ad oggetto tutti i lavori pubblici, non solo quelli di manutenzione e offrire a P.A. e Imprese il beneficio di poter utilizzare un'unica piattaforma per tutte le tipologie di approvvigionamenti, individuando di volta in volta lo strumento e la procedura più idonea tra quelle disponibili;
- che pertanto, le Amministrazioni possono svolgere procedure negoziate con i fornitori abilitati sul MePA fino al valore massimo della soglia comunitaria di cui all'art. 14 del D.Lgs. 36/2023

Verificato che sul portale internet del Ministero dell'Economia e delle Finanze - *Mercato elettronico della*

Pubblica Amministrazione (MePA) esiste un'iniziativa denominata: "LAVORI/Opere generali/OG 1 Edifici civili e industriali";

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto che l'importo dell'appalto da porre a base di gara risulta pari ad € 1.889.000,00 oltre IVA per lavori ed € 74.455,99 oltre Iva e oneri previdenziali per il servizio di progettazione esecutiva, come dettagliato nella tabella che segue:

n.	Descrizione lavori	Importo €
1	Importo lavori a base di gara soggetti a ribasso	1.499.723,90 €
2	Importo dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	40.000,00 €
3	Importo dei costi della manodopera non soggetti a ribasso	349.276,10 €
Importo complessivo dell'appalto per lavori		1.889.000,00 €

n.	Descrizione del servizio	Importo €
1	Progettazione esecutiva	58.057,55 €
2	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	12.671,38 €
3	Relazione geologica	3.727,07 €
Importo complessivo dell'appalto per servizi		74.455,99 €

Dato atto, ai sensi dei citati artt. 17 del D.lgs. 36/2023 e art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto di lavori, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- **fine**: il contratto ha per oggetto l'affidamento dei "Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP I38H24000170006";
- **importo dell'appalto**: il valore stimato dell'appalto (integrato) risulta pari ad € 1.966.434,23 oltre IVA di cui € 1.889.000,00 per lavori (compresi € 40.000,00 per oneri di sicurezza ed € 349.276,10 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso d'asta) ed € 77.434,23 per il servizio di progettazione comprensivo di oneri previdenziali pari ad € 2.978,24;
- **forma del contratto**: il contratto sarà perfezionato secondo le regole del MePA e formeranno, a tutti gli effetti, parte integrante e sostanziale dello stesso, il progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE), il capitolato speciale di appalto e le norme ed i documenti di cui alla procedura di gara, previa acquisizione della documentazione di rito;
- **modalità di scelta del contraente**: affidamento con **procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023** con l'ausilio della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (MEPA), di cui al disposto dell'art. 25 del D. lgs 36/2023 cfr. Comunicato ANAC del 10/01/2024, attraverso lo strumento della **Richiesta di Offerta (R.d.O) MePa, aperta** a tutti gli operatori economici iscritti ed abilitati all'iniziativa corrispondente;
- **clausole ritenute essenziali**: l'affidamento sarà regolato dalle norme e dalle condizioni contenute nel progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) e nel capitolato speciale di appalto, nonché negli atti di gara;
- per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 36/2023 e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici, nonché ogni disposizione di legge e regolamento comunque applicabile;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra,

- di potersi avvalere, preso atto delle esigenze tecniche dell'Amministrazione, anche con particolare riferimento al rispetto dei termini inerenti il finanziamento concesso, della fattispecie dell'**appalto integrato** di cui all'**art. 44 del D.Lgs 36/2023**;
- di poter procedere, sulla base del progetto di fattibilità tecnico-economica approvato, alla scelta dal contraente, per l'affidamento dell'**appalto congiunto del servizio di progettazione esecutiva e**

l'esecuzione dei "Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP I38H24000170006", mediante ricorso alla **procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023** con l'ausilio della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (MEPA), di cui al disposto dell'art. 25 del D. lgs 36/2023 cfr. Comunicato ANAC del 10/01/2024, attraverso lo strumento della **RdO aperta** (Richiesta d'Offerta) sul MePA, istituito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze gestito da CONSIP S.p.A., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti sotto soglia;

- che l'affidamento sarà rivolto a **tutti** gli operatori economici iscritti e abilitati (entro la data di presentazione dell'offerta) al Bando **LAVORI/Opere generali/OG 1 Edifici civili e industriali** con l'applicazione del **criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa** (rif. art. 44 co 4) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sull'importo posto a base di gara, con precisazione che si procederà all'aggiudicazione dei lavori anche in caso di una sola offerta valida;
- che per il servizio di progettazione esecutiva, trattandosi di servizio di natura intellettuale e non essendovi rischi di interferenze di cui al D.Lgs 81/08 e s.m.i, non sono stati rilevati oneri specifici della sicurezza;

Ravvisata la necessità di procedere alla progettazione esecutiva e all'esecuzione dei **Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP I38H24000170006**;

Ritenuto necessario, per quanto in premessa, provvedere all'affidamento dell'appalto congiunto del servizio di progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori de quo e delle opere occorrenti;

Visto il **P.F.T.E.**, in atti di ufficio, inerente l'intervento *de quo* redatto dal personale dell'Ufficio Tecnico Comunale e approvato con DGC n. 17 del 01/10/2024;

Vista la documentazione di gara, in atti depositata, predisposta dall'Area 2 per l'espletamento della gara con procedura di acquisto tramite **RdO aperta sul MePA**, consistenti in Disciplinare di gara e relativa modulistica (*Modello Istanza di partecipazione, Modello Bolli, DGUE, Dichiarazione Protocollo di intesa, Dichiarazioni integrative, ecc*);

Dato atto

- che, in conformità a quanto previsto dall'art. 119 co 2 del Codice, nel Disciplinare di gara, dovranno essere indicate *"le prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura dell'aggiudicatario in ragione delle specifiche caratteristiche dell'appalto.....a meno che i subappaltatori siano iscritti nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui al comma 52 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, ovvero nell'anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall'articolo 30 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229"*, fermo restando che comunque ai sensi dell'art. 119 co 1 del Codice, *"...non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera"*;
- che, in particolare, attese le specifiche e particolari caratteristiche tipologiche delle lavorazioni da eseguire nonché l'esigenza di rafforzare il controllo delle attività di cantiere, **le lavorazioni di cui alla categoria prevalente OG1 devono essere eseguite a cura dell'aggiudicatario**;

Acquisito il CIG della procedura n. **B36A313157** al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;

Acquisito il seguente codice **CUP I38H24000170006**;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

Accertato che per come stabilito con proprie deliberazioni dell'Autorità di Vigilanza ANAC, in attuazione di

quanto disposto all'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/1/2005 n. 266, le stazioni appaltanti sono tenute al pagamento della contribuzione relativa all'espletamento di procedure di gara per l'appalto di lavori, servizi e forniture per gli importi determinati annualmente dalla stessa Autorità, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

Dato atto che per la presente gara il versamento da effettuare in favore dell'Autorità di Vigilanza ANAC è dovuto nella misura di € 660,00 ai sensi dell'art. 2 della **Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023** trattandosi di importo posto a base di gara "uguale o maggiore di € 1.000.000,00 e inferiore a € 5.000.000,00";

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Accertato che la spesa complessiva pari € 2.592.000,00 (Iva, oneri e accessori inclusi) di cui al prospetto economico, è imputata sul capitolo 2625 in uscita del corrente bilancio per finanziamento PNRR, come riportato nella seguente tabella:

CAPITOLO	n. impegno	IMPORTO	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'		
			2024	2025	2026
26252	675/2024	€ 2.592.000,00	€ 2.592.000,00	---	---

Dato atto che il Responsabile del Procedimento di che trattasi è l'arch. Leopoldo Graziano, ai sensi degli artt. 4,5,6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. e che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento;

Preso atto dell'istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento che con la sottoscrizione digitale del presente atto attesta che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e, quindi, redatti sotto la propria responsabilità tecnica;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Dirigenti di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d'interesse, nel rispetto del "Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, annualità 2024/2026" ricompreso, ai sensi del D.L. n. 80/2022 e succ reg D.P.R. n. 81/2022 nella sezione 2.3 del PIAO "Rischi Corruttivi e Trasparenza" approvato con Delibera Commissariale n. 22 del 15 aprile 2024;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del D.lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e del "Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni" approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22/03/2013, integrazione dell'art. 10 con Delibera del Commissario Straordinario n. 177 del 15/06/2016;

Preso atto che sulla presente determinazione, in forma digitale, sarà acquisito il visto di attestazione di copertura finanziaria, espresso ex art.147 bis del D.lgs n.267/00 e s.m.i, dal Dirigente dell'Area 1 - Coordinamento bilancio e contabilità e fiscalità locale, dott.ssa Gemma Accardo;

Ritenuto di dover provvedere in conformità all'istruttoria compiuta dagli uffici;

Viste le vigenti disposizioni

- la Legge 136/2010;
- il D.Lgs 159/2011;
- la Legge n. 241/91;

- il D.Lgs 18.8.2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.Lgs.n.165/2001;
- Il D.Lgs.n. 118 del 2011 in materia di armonizzazione di sistemi contabili;
- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni "Amministrazione trasparente";
- il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. (Codice in materia dei dati personali);
- il D.Lgs. 36/2023;
- il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e, pertanto, si intende qui interamente trascritta e riportata.

1) di prendere atto del Verbale di Verifica della progettazione, a cura della società incaricata **S.IN.T.E.C. s.r.l.** P.IVA: IT07789120636 giusta determinazione n. 466 del 04/10/2024, redatto ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 34 e seg. dell'Allegato I.7, datato 11/10/2024, depositato in atti d'ufficio e debitamente sottoscritto dal RUP, come prescritto dallo stesso Allegato I.7 art. 34 co. 1 lett. d), nonché della Validazione della progettazione, redatta dal RUP ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 34 e seg. dell'Allegato I.7, del 11/10/2024 prot. 53892;

2) di dare atto:

- che l'intervento di cui in oggetto, rientra le procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
- dell'art. 4 co. 2 del citato "Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori" che stabilisce, in particolare, che il Comune di Aversa è tenuto ad aggiudicare i lavori entro e non oltre il **31 ottobre 2024**;

3) di costituire, secondo quanto previsto nel "Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche" approvato con D.G.C. n. 193 del 17/06/1999 e succ. Deliberazione del Commissario Straordinario n. 139 del 02/05/2002 e **attualmente in corso di validità**, e verificata la presenza di personale qualificato all'interno del Settore, il gruppo di lavoro secondo le seguenti modalità e suscettibile di modifica previo aggiornamento del regolamento comunale:

Funzione		Nominativo
1	Responsabile unicode del Procedimento	Arch. Leopoldo Graziano
2	Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento (collaboratori di carattere amministrativo): - 2.a Programmazione della spesa per investimenti; - 2.b Verifica preventiva della progettazione, di predisposizione e di controllo delle relative procedure	Ing. Danila d'Angelo
3	Progettazione: 3.a - PFTE 3-b - Coord. Sic. In fase di progett.	ing. Giovanni Feliciello Arch. Lucia Borrata
4	4.a - Direzione lavori 4.b - Coord. Sic. In fase di esecuzione	ing. Giovanni Feliciello

4) di dare atto, altresì, che relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, sulla base delle disposizioni di cui sopra nonché delle "Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con

le risorse del PNRR e del PNC”, adottate con decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021”:

- si conferma la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;
- si stabilisce la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili, in considerazione del tasso attuale di occupazione femminile nel settore in questione pari al 9,7% come da Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze;

5) di approvare la documentazione di gara, in atti depositata, predisposta dall'Area 2 per l'espletamento della gara con procedura di acquisto tramite **RdO aperta sul MePA**, consistenti in Disciplinare di gara e relativa modulistica (*Modello Istanza di partecipazione, Modello Bolli, DGUE, Dichiarazione Protocollo di intesa, Dichiarazioni integrative, ecc*);

6) di adottare, visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., precisando:

- che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto di lavori, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 - **fine:** il contratto ha per oggetto l'affidamento dei “*Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP I38H24000170006*”;
 - **importo dell'appalto:** il valore stimato dell'appalto (integrato) risulta pari ad **€ 1.966.434,23 oltre IVA** di cui € 1.889.000,00 per lavori (compresi € 40.000,00 per oneri di sicurezza ed € 349.276,10 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso d'asta) ed € 77.434,23 per il servizio di progettazione comprensivo di oneri previdenziali pari ad € 2.978,24;
 - **forma del contratto:** il contratto sarà perfezionato secondo le regole del MePA e formeranno, a tutti gli effetti, parte integrante e sostanziale dello stesso, il progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE), il capitolato speciale di appalto e le norme ed i documenti di cui alla procedura di gara, previa acquisizione della documentazione di rito;
 - **modalità di scelta del contraente:** affidamento con **procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023** con l'ausilio della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (MEPA), di cui al disposto dell'art. 25 del D. lgs 36/2023 cfr. Comunicato ANAC del 10/01/2024, attraverso lo strumento della **Richiesta di Offerta (R.d.O) MePa, aperta** a tutti gli operatori economici iscritti ed abilitati all'iniziativa corrispondente;
 - **clausole ritenute essenziali:** l'affidamento sarà regolato dalle norme e dalle condizioni contenute nel progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) e nel capitolato speciale di appalto, nonché negli atti di gara;
- di potersi avvalere, preso atto delle esigenze tecniche dell'Amministrazione, anche con particolare riferimento al rispetto dei termini inerenti il finanziamento concesso, della fattispecie dell'**appalto integrato** di cui all'**art. 44 del D.Lgs 36/2023**;
- di poter procedere, sulla base del progetto di fattibilità tecnico-economica approvato, alla scelta dal contraente, per l'affidamento dell'**appalto congiunto del servizio di progettazione esecutiva e l'esecuzione dei “Lavori di ampliamento della scuola dell'infanzia in via Guido Rossa - CUP I38H24000170006”**, mediante ricorso alla **procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023** con l'ausilio della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (MEPA), di cui al disposto dell'art. 25 del D. lgs 36/2023 cfr. Comunicato ANAC del 10/01/2024, attraverso lo strumento della **RdO aperta** (Richiesta d'Offerta) sul MePA, istituito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze gestito da CONSIP S.p.A., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti sotto soglia;
- che l'affidamento sarà rivolto a tutti gli operatori economici iscritti e abilitati (entro la data di presentazione dell'offerta) al Bando **LAVORI/Opere generali/OG 1 Edifici civili e industriali** con l'applicazione del **criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa** (rif. art. 44 co 4) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sull'importo posto a base di gara, con precisazione che si procederà all'aggiudicazione dei lavori anche in caso di una sola offerta valida;
- che per il servizio di progettazione esecutiva, trattandosi di servizio di natura intellettuale e non essendovi rischi di interferenze di cui al D.Lgs 81/08 e s.m.i., non sono stati rilevati oneri specifici

- della sicurezza;
- per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 36/2023 e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici, nonché ogni disposizione di legge e regolamento comunque applicabile;

7) di indire una gara mediante procedura negoziata di scelta dal contraente **ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023** mediante procedura di acquisto attraverso **RdO aperta (Richiesta d'Offerta) sul MePA**, istituito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze gestito da CONSIP S.p.A., rivolta a tutti gli operatori economici iscritti e abilitati (entro la data di presentazione dell'offerta) al Bando **LAVORI/Opere generali/OG 1 Edifici civili e industriali**;

8) di stabilire che l'aggiudicazione dell'appalto integrato (lavori + servizio di progettazione esecutiva) avverrà con l'applicazione del **critero dell'offerta economicamente più vantaggiosa** (rif. **art. 44 co 4**) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sull'importo posto a base di gara, con precisazione che si procederà all'aggiudicazione dei lavori anche in caso di una sola offerta valida, previa ratifica da parte del Consiglio Comunale della variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 175 co 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., approvata con DGC n. 16 del 01/10/2024;

9) di dare atto

- che, in conformità a quanto previsto dall'art. 119 co 2 del Codice, nel Disciplinare di gara, dovranno essere indicate *"le prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura dell'aggiudicatario in ragione delle specifiche caratteristiche dell'appalto.....a meno che i subappaltatori siano iscritti nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui al comma 52 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, ovvero nell'anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall'articolo 30 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229"*, fermo restando che comunque ai sensi dell'art. 119 co 1 del Codice, *"...non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera"*;
- che, in particolare, attese le specifiche e particolari caratteristiche tipologiche delle lavorazioni da eseguire nonché l'esigenza di rafforzare il controllo delle attività di cantiere, **le lavorazioni di cui alla categoria prevalente OG1 devono essere eseguite a cura dell'aggiudicatario**;

10) di dare atto che per la presente gara il versamento da effettuare in favore dell'Autorità di Vigilanza ANAC è dovuto nella misura di **€ 660,00** ai sensi dell'art. 2 della **Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023** trattandosi di importo posto a base di gara *"uguale o maggiore di € 1.000.000,00 e inferiore a € 5.000.000,00"*;

11) di dare atto che la spesa complessiva pari ad **€ 2.592.000,00 (Iva e oneri inclusi)** di cui al Q.E. di progetto, già impegnata ai sensi dell'art.183 del D.Lgs.n.267/2000 giusta determinazione di accertamento dell'entrata n. 464 del 04/10/2024, in considerazione dell'esigibilità della stessa, trova imputazione sul **capitolo 2625 in uscita** del corrente bilancio per finanziamento PNRR, come riportato nella seguente tabella:

CAPITOLO	n. impegno	IMPORTO	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'		
			2024	2025	2026
2625	675/2024	€ 2.592.000,00	€ 2.592.000,00	---	---

12) di dare atto che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall'art.183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000;

13) di dare atto, altresì

- che il Responsabile del Procedimento dell'intervento di che trattasi è l'arch. Leopoldo Graziano, funzionario dell'Area Tecnica e che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento;
- dell'istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento che con la sottoscrizione digitale del presente atto attesta che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e, quindi, redatti sotto la propria responsabilità tecnica;
- che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. **B36A313157** al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;
- che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice **CUP I38H24000170006**;
- che, ai sensi della vigente normativa, la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente, nonché nell'apposita sezione del sito istituzionale "Amministrazione Trasparente" - "Provvedimenti" sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi" al fine di garantirne la più ampia diffusione e conoscenza, oltre che all'Albo Pretorio one line per giorni 15, ai sensi del D. lgs 267/2000;

14) di trasmettere il presente atto:

- al Dirigente dell'Area Finanziaria, dott.ssa Gemma Accardo per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
- al Responsabile del procedimento per gli atti consequenziali.---

Il Responsabile del Procedimento
F.to arch. LEOPOLDO GRAZIANO

Il Dirigente AREA 2 - COORDINAMENTO LAVORI
PUBBLICI
ing. F.to DANILA D'ANGELO
(Firmato digitalmente)